Tancredus, Fasanellae dominus, alla presenza dei baroni, che sottoscri-
veranno l’atto, dei suoi milites e di altri uomini illustri, pro salute anime et ad
solvendum peccatorum, dona l’ecclesiam Sancti Laurentii, que constructa
est in tenimentis Fasanelle prope fluvio quod dicitur Cillinum, alla SS. Tri-
nità di Cava, per manus domni Golie venerabilis priori Sancti Nicolai de
Frasco408.

La chiesa di San Lorenzo si trova nei pressi del fiume Cillino, probabilmen-
te non lontano da quella clusam cum vinea et pomis ipsius Cillini, che il conte
Malfredo aveva concesso all’abate Attanasio nel gennaio del 1086409, insieme
alla chiesa di San Nicola de lo Frasso. Nell’atto di concessione di Malfredo
non risulta nominata la chiesa di San Lorenzo che, se fosse stata già costruita,

406 Di particolare interesse è la menzione della chiesa e del monastero di S. Angelo, rientran-
ti nel tenimentum di Fasanella, ma citati nell’inventario come costituenti un distretto territoriale
a se stante. Nella documentazione del XVI secolo la stessa chiesa di S. Nicola viene menzionata
non più in territorio Fasanella, ma in territorio Sancti Angeli de Fasanella.

407 Le due chiese risultano concesse in affitto insieme dal 1591 al 1593, per 19 ducati e
mezzo all’anno, e dal 1597 al 1599, per 23 ducati, come dal 1600 al 1602. Cfr. VENEREO, Dict.,
vol. I, p. 67; vol. II, pp. 227, 493 e AC Liber locationum, car. 88.

408 AC, I 40 e si veda VENEREO, Dict., vol. I p. 158; vol. II, pp. 245, 381.
409 AC, B 38 e cfr. S. Nicola de Frasso infra.
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avrebbe potuto costituire un utile indizio per l’ubicazione delle terre donate ad
Attanasio.

È verosimile supporre, pertanto, che alla fine dell’XI secolo la chiesa di San
Lorenzo non dovesse essere stata ancora edificata e che la sua realizzazione
non sia da collocare in un momento troppo distante dal 1184, quando compare
nella documentazione cavense. In quest’ottica va tenuto conto anche che, pro-
prio tra il 1181 e il 1188, si rintracciano le prime informazioni circa l’esistenza di
un priorato di San Nicola a Sant’Angelo a Fasanella, nella cui amministrazione
ricade la stessa chiesa di San Lorenzo, così come dei rapporti frequenti che le
vicende patrimoniali di San Nicola testimoniano tra il dominus Tancredi, il prio-
re Golia e l’abate di Cava, Benincasa410.

Il patrimonio fondiario di cui la chiesa di San Lorenzo appare dotata è con-
sistente:«… domibus et terris et vineis et arboribus fructiferis et infructiferis et
ortis et casalinis et introitu et exitu viarum suarum et … omni iure eidem ecclesia
pertinenti». Tutto questo viene offerto al monasterio Sancti Nicolai de Frasco,
quod fundatum est in pertinentiis … Fasanelle, ut semper sit in augmento
eiusdem ecclesie Sancti Nicolai. Quest’ultima espressione sembrerebbe qua-
si poter costituire un altro tassello utile ad avvalorare l’ipotesi della nascita di
un priorato di San Nicola nella seconda metà del XII secolo.